
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL III SETTORE 

N. 82RS/244RG  del 17-03-2021 

 

OGGETTO 

RATEIZZAZIONE IMPORTO SANZIONE DERIVANTE DA VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 

STRADA. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 17-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

 

RICHIAMATA la nota, acquisita agli atti con Prot. n. 6506 del 28.02.2021,  a firma della sig.ra 

Tota Teresa, nata a Bari il 04.11.1965 e ivi residente  alla via L. Perosi 12,  tendente ad ottenere la 

rateizzazione delle sanzioni pecuniarie di cui al Verbale di Accertamento di Violazione al Codice 

della Strada nr. V/18570U/2020  del 19.12.2020; 

VISTA la documentazione prodotta ed acquisita agli atti dell’Ufficio Contravvenzioni di questo 

Comando; 

CONSIDERATO che la sig.ra Tota Teresa può avvalersi di tale facoltà in quanto ai sensi dell’art. 

202-bis del Codice della Strada: 

 l’importo della sanzione amministrativa pecuniaria è superiore a 200 euro; 

 versa in condizioni economiche disagiate perché titolare di un reddito imponibile ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, risultante dall’ultima dichiarazione, non 

superiore a euro 10.628,16; 

(Se l'interessato convive con il coniuge o con altri familiari, il reddito è costituito dalla somma dei redditi 

conseguiti nel medesimo periodo da ogni componente della famiglia, compreso l'istante, e i limiti di reddito 

di cui al periodo precedente sono elevati di euro 1.032,91 per ognuno dei familiari conviventi) 

ATTESO che sulla base delle condizioni economiche del richiedente, e dell'entità della somma da 

pagare, l'Autorità di cui al comma 3 dell’art. 202-bis del Codice della Strada dispone la ripartizione 

del pagamento fino ad un massimo di dodici rate se l'importo dovuto non supera euro 2.000, fino ad 

un massimo di ventiquattro rate se l'importo dovuto non supera euro 5.000, fino ad un massimo di 

sessanta rate se l'importo dovuto supera euro 5.000. L'importo di ciascuna rata non può essere 

inferiore a euro 100. Sulle somme il cui pagamento è stato rateizzato si applicano gli interessi al 

tasso previsto dall'articolo 21, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602, e successive modificazioni; 

DATO ATTO che il Comando provvede alla verifica del pagamento di ciascuna rata ed in caso di 

mancato corresponsione della prima rata o, successivamente, di due rate, il debitore decade 

automaticamente dal beneficio della rateazione; 

RICHIAMATO l’art. 202-bis del Codice della Strada; 

RITENUTO poter accogliere la richiesta di rateizzazione della sanzione e di disporre il pagamento 

dell’importo totale pari a € 579,32 (Sanzione € 564,00 + Interessi Legali € 15,32), suddiviso in 5 

rate mensili da € 115,86 da pagarsi entro il giorno 10 di ogni mese con decorrenza 01.04.2021 

secondo il seguente sviluppo di calcolo:  

Capitale € 564,00 + Tasso Interesse 4.50% (dal 01.04.2021 al 10.08.2021) € 15,32 = € 579,32; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285; 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’Organizzazione dei Servizi e degli Uffici;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale nr. 003 prot. 1766 del 21/01/2021, con il quale il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile del III Settore - Area di Vigilanza – Comandante della Polizia 

Municipale e quindi legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185; 

 



D E T E R M I N A 
 

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti,  
 

1. di concedere alla sig.ra Tota Teresa, nata a Bari il 04.11.1965 e ivi residente  alla via L. 

Perosi 12, la rateizzazione della somma complessiva di € 579,32 (Sanzione € 564,00 + 

Interessi Legali € 15,32) relativa al Verbale di Accertamento per violazione al Codice della 

Strada nr. V/18570U/2020 del 19.12.2020, per numero 5 rate mensili di € 115,86 da pagarsi 

entro il giorno 10 di ogni mese con decorrenza 01.04.2021;  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 202-bis del Codice della Strada la presentazione 

dell’istanza di rateizzazione implica la rinuncia ad avvalersi della facoltà di ricorso al 

Prefetto di cui all’art. 203 del Codice della Strada e di ricorso al Giudice di Pace di cui 

all’art. 204-bis del Codice della Strada e sospende l’esecuzione in relazione al titolo 

esecutivo per il quale è stata avanzata istanza di rateizzazione; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 202-bis, comma 7, in caso di mancato pagamento della 

prima rata o, successivamente, di due rate, il debitore decade automaticamente dal beneficio 

della rateazione, in tal caso si applicano le disposizioni del comma 3 dell’art. 203 del Codice 

della Strada; 

4. di stabilire che il pagamento delle rate deve essere effettuato tramite Conto Corrente Postale 

n. 13589833 intestato al Comune di Atripalda (AV) – Servizio Contravvenzioni annotando 

nella causale del bollettino gli estremi del Verbale nr. V/18570U/2020 del 19/12/2020 e la 

rata mensile cui il pagamento si riferisce. 

La sig.ra Tota Teresa è tenuta ad esibire o far pervenire agli atti dell’Ufficio Contravvenzioni del 

Comando Polizia Municipale copia dei bollettini di versamento effettuati entro il giorno 10 di ogni 

mese e potrà, in qualsiasi momento, estinguere anticipatamente il debito mediante il versamento in 

unica soluzione della somma residua. 

Si dispone la notificazione alla sig.ra Tota Teresa, come sopra generalizzata, con le modalità di cui 

all’art. 201 del Codice della Strada, dell’accoglimento dell’istanza presentata e della presente 

determinazione contenente le modalità ed i tempi di rateizzazione. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva non comportando alcun impegno di spesa. 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del III SETTORE 

 F.to Dott. Giannetta Domenico (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 26-03-2021  Il Responsabile del III SETTORE 

 F.to Dott. Giannetta Domenico (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 26-03-2021 Il Responsabile del III SETTORE 

 Dott. Giannetta Domenico  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


